
R.U.D.L. - D.R.S. n. 2533/2023/Servizio VI del 14-09-2023 
 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO 
Dipartimento del Lavoro, dell’impiego, dell’orientamento, 

dei servizi e delle attività formative 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 6 

COORDINAMENTO SERVIZI CENTRI PER L’IMPIEGO – POLITICHE GIOVANILI – POLITICHE PRECARIATO 
- MOBILITÀ NAZIONALE E TRANSNAZIONALE - GESTIONE PON IOG - PON SPAO 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 recante “Norme in materia di bilancio e contabilità della 

Regione Siciliana e ss.mm. ii:; 

VISTO il Decreto Legislativo 1° dicembre 1997, n. 468, artt. 7 e 8; 

VISTO il Decreto Legislativo 28 febbraio 2000, n. 81; 

VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n. 10 

VISTA la legge regionale 26 novembre 2000, n. 24; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.P.R.S. 05 aprile 2022 n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 

dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 

dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3.”; 

VISTA la L.R. 22 febbraio n.2 Legge di stabilità regionale 2023-2025”; 

VISTA la L.R. 22 febbraio n.3 che approva il Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2023-2025; 

VISTA  la deliberazione della Giunta Regionale n.84 del 10 febbraio 2023, con la quale è stato disposto 

il conferimento di incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale del Lavoro 

Assessorato Regionale della Famiglia, della  Politiche  Sociali e del  Lavoro  al   Dott.  Foti Ettore; 

VISTO il D.D.G. del 10/06/2022 n. 1194 con il quale è stato conferito al Dott. Pippo M. R. Ricciardo 

l’incarico di Dirigente del Servizio VI - Coordinamento Servizi Centri per l’Impiego – Politiche 

giovanili – Politiche precariato-Mobilità nazionale e transnazionale-Gestione PON IOG - PON 

SPAO; 

VISTA  la L.R. 7 maggio 2015 n.9 ed in particolare l’art. 68 recante “misure per la fuoriuscita dei soggetti 

appartenenti al bacino PIP Emergenza Palermo”; 

VISTA la direttiva assessoriale del 29/5/2015, pubblicata sul sito istituzionale del Dipartimento regionale 

del Lavoro; 

VISTA la L.R. 31 dicembre 2016 n. 27 ed in particolare l’art. n. 6 comma 2 che sostituisce il comma 3 

dell’art. n. 68 della L .R. del 7/5/2015 n.9,“i soggetti di cui al comma 1 possono richiedere per la 



R.U.D.L. - D.R.S. n. 2533/2023/Servizio VI del 14-09-2023 
 
 

fuoriuscita definitiva dal bacino di appartenenza, la corresponsione di un’indennità 

omnicomprensiva di importo corrispondente ad anni 5 dell’assegno di sostegno al reddito già in 

godimento, da corrispondere in rate annuali. Le misure di cui al presente comma sono 

riconosciute unicamente ai soggetti per i quali il numero di anni necessari al raggiungimento dei 

requisiti di pensionabilità non è inferiore a dieci”; 

VISTA la circolare n. 16 del 28/10/2020 emanata ad integrazione della circolare n. 13 del 28/09/2020 

recante in oggetto: “Direttive in tema di controlli amministrativo-contabili” dell’Assessorato 

dell’Economia – Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione 

Siciliana, inerente all’applicazione della delibera di Giunta regionale n. 415 del 15/09/2020 

rubricata “Snellimento delle attività di controllo di alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo 

delle Ragionerie Centrali – atto di indirizzo; 

VISTA l’istanza del 05/05/2020 con la quale la Sig.ra Palazzotto Francesca, nata a Palermo il 

18/7/1967, ha chiesto di ottenere la fuoriuscita definitiva dal bacino “Emergenza Palermo ex 

PIP”, come previsto dalla legge regionale 31 dicembre 2016, n. 27, art. 6, comma 2 e ss.mm.ii,; 

CONSIDERATO che l’istante, ai sensi della L.R. n. 27/2016 è suscettibile di fuoriuscita definitiva dal bacino 

“Emergenza Palermo ex PIP”, secondo quanto stabilito al comma 3 dell'art.6 atteso che per i 

soggetti di cui trattasi “...il numero di anni necessari al raggiungimento dei requisiti di 

pensionabilità non è inferiore a dieci ……”; 

VISTO il D.D.S n. 25649 del 21/5/2020 di concessione e impegno con cui è stata accolta la sopra 

menzionata richiesta di misura di fuoriuscita definitiva dal suddetto bacino relativamente alla 

prima ed alla seconda annualità esercizi finanziari 2020-2021, impegnati a favore della 

richiedente Sig.ra Palazzotto Francesca nata a Palermo il 18/7/1967 ; 

RITENUTO pertanto di dovere impegnare sul capitolo 313727 la somma di € 9,984,00 per l’annualità 2023, 

esercizio finanziario 2023; - codice piano dei conti n.U.1.04.02.02.999 del Bilancio della Regione 

Siciliana,  e che per il pagamento delle rimanenti annualità si provvederà ad emettere successivi 

provvedimenti , a favore della Sig.ra Palazzotto Francesca appartenente al bacino “Emergenza 

Palermo ex PIP”; 

CONSIDERATO che la somma di € 9,984,00 sul capitolo 313727 relativamente alla quarta annualità è 

esigibile e liquidabile nell'esercizio finanziario 2023; 

DECRETA 

Art. 1 

Per le finalità descritte in premessa, che qui si intendono ripetute e trascritte, è assunto l'impegno per la 

complessiva somma di € 9,984,00 per l’esercizio finanziario 2023 relativamente al codice piano dei conti 

n. U.1.04.02.02.999 sul capitolo 313727 esercizio finanziario 2023, a favore della Sig.ra Palazzotto 

Francesca nata a Palermo il 18/7/1967 appartenente al bacino “Emergenza Palermo ex PIP. 

Art. 2 

pippo.ricciardo
Evidenziato

pippo.ricciardo
Evidenziato

pippo.ricciardo
Evidenziato



R.U.D.L. - D.R.S. n. 2533/2023/Servizio VI del 14-09-2023 
 
 

È disposta la liquidazione della spesa di € 9,984,00 per l’esercizio finanziario 2023, relativamente alla 

corrente annualità, e si autorizza l’emissione del mandato diretto in favore della Sig.ra Palazzotto 

Francesca nata a Palermo il 18/7/1967 nel proprio relativo conto IBAN al netto delle trattenute fiscali. 

Art.3 

Il presente decreto sarà trasmesso: 

- al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale, ai fini 

dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line, che costituisce condizione legale di efficacia 

del titolo legittimante le concessioni ed attribuzioni di importo complessivo superiore a mille euro nel 

corso dell’anno solare; 

- al responsabile del procedimento di pubblicazione sul sito internet della Regione Siciliana, ai fini 

dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione dei contenuti ai sensi dell’art. 68, comma 5, della L.R. 

12/08/2014 n. 21; 

- alla Ragioneria Centrale per l’Assessorato Famiglia per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R. 

9/2021. 

 

Palermo, li 14.09.2023   

  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

  Dott. Pippo M.R. Ricciardo 

 

pippo.ricciardo
Evidenziato


		2023-09-14T14:01:19+0200
	PIPPO MARIA ROSARIO RICCIARDO




